Prædictis addi etiam illud potest, quod ex Baldo & alijs scripserunt Affici. in *decis. 53. num. 26.* quod etiam contra scripturnam ex partium conventione nō admittitur contraria probatio per aliam scripturnam, vel testes, atramē admittitur probatio indirecta, que quidem duobus testibus fieri potest. *Quod etiam attingens infra in quaff. 65. insine.*

QVAESTIO LII.

Præsumptionis allegationem, quam aliquo Actor, vel Reus prætermisit, suo ex officio iudex supplerat, & debeat.

S V M M A R I A.

- 1 Index præsumptionis p[ro] parte allegari prætermissem, supplerare potest.
- 2 Index ea que notoria sunt, supplerat.
- 3 Index præsumptionis allegationem omissem, quando non tenetur supplerare.
- 4 Et quando sūt num. 4.
- 5 Index ea que iuri sunt, tenetur supplerare.
- 6 Et que a statuta sancta, num. 6.
- 7 Idem in confutandis notoria, num. 7.

QVAERO quinquefimesecundū, si præsumptio illa iuri, quæ à parte ipsa allegari debet, non allegatur, an eam supplerat potest, & debet index? Hac quidam dicit: Quod ad primū, an iudex supplerat potest? alterum, an obstat? Quod ad secundū, opinor nullum esse dubium, t[unc] quoniam posuit. Ita scripserunt Abbas in *c. p[ro]p[ri]etate. num. 6. de emp[re]st. & vendit. & ibidem Antonius Burgos, num. 8. & apertissim idem concedunt Deci. in *c. quid. in secunda lectione. num. 26. ff. ff. certum pet.* & ibidem Purpurat. num. 50. ex famili*

QVAESTIO LI.

traditione Angeli in *l. ultim. colum. ult. verfc. nam p[ro]p[ri]etate. ff. de petit. h[oc]* d[icit] cū dixit, *I. iudicem posse supplerare ea, quæ notoria sunt.* Et idem quod Angelus docuit, clariss[im]us Alexander in *l. lemm. q[ui]. quis ita. num. 6. verfc. & tenendo. ff. de verbis non obligat.* Quibus accedit Ripa in *l. 4. 6. hoc autem iudicium ff. de dannis infelis.* Quicquid male cōfinit Afficius in *decis. 345. num. 7.* cū dixit, *iudicem non posse allegare hanc præsumptionem.* Ita etiam male virüs est sentire Feilin. in *c. asserte. num. 4. de præsumptionib[us].* dum volvit, dubius in casibus iudicem posse sequi præsumptionem à parte non allegetam, nempe quando præsumptio relata aliunde, quā ex factis eius, de cuius fauore agitur. Et quando ipsa præsumptio refutat ex actis, que redundat rem notoriam. Imola vero in *d. c. p[ro]p[ri]etate. num. 9. in fine. verfc. in potes ducere. scripsit, iudicem posse supplerare, hanc præsumptionem, quando quis locupletaretur cum aliena iactura.*

Quò vero ad secundū, an iudex teneatur supplerare hanc omnifamam præsumptionis iuri, dubitatio est non mediocris. Nam quod supplerare non teneatur, manifeste sensit Purpur. in *d. l. c. iun. quid. num. 1. ff. ff. cert. pet.* Ego vero diffingo duos casus. Primus est, tibi quando pars nullum factum deduxit in iudicio, ex quo haec iuri præsumptio colligi possit. Hoc sicut casu iudiciorum non folum debet, sed nec etiam potest supplerare hanc iuri præsumptionem, cum eam, etiam si veller, colligere non possit. Et præterea, cum pars non deduxit factum, videtur quodammodo ei renunciare, *sicut & alias supra diximus.*

Secundus est casus, quando pars iam deduxit in iudicio factū, ex quo res iuri præsumptio. Hoc in casu opinor iudicem teneri supplerare allegationem ipsam præsumptionis. Siquidem hac præsumptio dicitur esse quid iuri, non autem quid factū, *et declarari aut supra quaff. 11.* Atqui iudex tibi tenetur supplerare hanc præsumptionem. Illa minor probatur ex *l. vnic.* C. vt qua defuit ad usum. Et ad rem propriam tradit post alios Ripa in *l. 4. 6. hoc autem iudicium. num. 31. ff. de dam infelis.* quia loci, num. 32. scripsit, iudicem teneri supplerare ea, quæ sūt à iuris factitia, & num. 34. idem est de dicti, quod à confundendam non notoriari. Et ibi rejecit contrarium Alexandri traditionem, quam pro se Purpur. loco præallegato adduxit. Ex h[oc] pertinet exempla, quibus vitur Antonius Burgos in *c. p[ro]p[ri]etate. num. 6. de emp[re]st. & vendit.* Et primo dico sit, quod cum ex possessione de præterito præsumptio possit de prelenti, ut *damnum infi. lib. 6. pr. presumpt. 58.* sufficit allegare possessionem præteritam, quia inde colligitur præsumptio iuri, quod possit de prelenti. Ita etiam in secundo scribit Anto. Burgos, cum ex dicta prælatione insurget præsumptio, quod adficiat causa ita præfandi, sufficit allegare ipsam præfationem; quia inde resultat præsumptio, quam sic supplerare iudex debet.

QVAESTIO LIII.

Egregie hic explanatur, an præsumptio sufficiat, vt secundū cam libellus.

Actoris concludat.

S V M M A R I A.

- 1 Libellus secundū duas præsumptionis species solammodo concudit.
- 2 Libellus secundū p[ro]p[ri]etatem iuri, & de iure, procedit & concudit.
- 3 Et quid sit de præsumptione iuri *Gala. num. 3.*
- 4 Libellus secundū mentem libellante interpretari debet.
- 5 Parte non opposita, multa a admittuntur, que alias rejecerentur.
- 6 Libellus pro libellante latissime intelligitur.
- 7 Regula, quod vnuus inclusio sit exclusio alterius, quando non procedat.

QVAERO quinquefimesecundū, an præsumptio sufficiat, ut libellus Actoris secundū eam concudit? H[oc] dubia iuri, quisquid explicatur à Bartolo, & ceteris in *l. c. iun. quid. ff. ff. certum pet.* & in *l. certum. 6. ff. de confis. & ab omnibus in c. 2. de libel. oblat. & b[ea]tus Alciato in tractatu de præsumpt. regul. 2. præsumpt. 12.*

Ego vero liter ac illi faciunt, rem hanc explicabo. Et cum libellus secundū duas præsumptionis species solammodo concudere posit, nempe secundū præsumptionem iuri, & de iure; & secundū solam iuri præsumptionem, de præsumptione hominis non est agendum.

- Quod itaque ad presumptionem iuris, & de iure, libellus ^t fa-
tis superius secundum canit procedit, & concludit ita in specie
docuit Butr. in c. 2. volum. 5. verbi, sicut est ergo dixerit, de libel. oblat.
qui exemplum ita attulit: Peto te in vxorem, quia sponsalia te-
cum contraxis, & te cognovi. Nam inde resulat praumpatio iu-
ris, & de iure, quod matrimonium fuerit inter nos celebratum,
et i. quia falem, de fons fel. Et ati Butr. huius opinionis fuisse Rotan
Romanum.

Nunc dicamus de sola presumptione iuris, t in qua quidem
aliquot casus prater aliorum ordinem distinguuntur: Primus est cas-
sus, quando libellus propositus in actione personali pro mutuo,
ita conceptus est: Peto te, ut mihi restitus centum, que tibi mutuo
didi. His casus non habet probabilem dubitationem, quin libel-
lus concludat, ex quo praumpatio est, quod si tibi mutuo nisi ad-
huc obligatus restituere, atque non habeat hec verba inclusa
aliquam negationem. Ita docuit Bartoli in d. l. certum, §. 2. in fin. de
confess. mons fecit Butr. in c. 2. volum. 5. verbi, communis opinio,
de libel. oblat. & ibidem In fol. colum. 3. verbi, sed si diversum. Sequitur
ergo dicendum libellum procedere, cum sufficiat, quod praump-
tione concludat presumptione iuris, & non. §. Lxxii. ff. de bu. qua
in fraud. cred.

Secundus est casus, quando libellus propositus in actione
personali pro mutuo ita conceptus fuit: Peto, ut mihi restitus
centum, que tibi mutuo dedi, ad que sunt obligatus. Hic casus
videtur habere maiorem dubitationem, ob illa verba, ad que sunt
obligatus. Quia quidem hunc sensum habent videtur, secun-
dum Cynum relatum a Bartoli in d. l. t. vi inclusum habeant nega-
tiuum, ad si dixisset, ad que sunt obligatus, eti nunc non sis ob-
ligatus. (Nam (at Bartoli) cum de uno tempore pono, de alio vi-
dego negare, & Bartol. §. 1. de leg. 2.)

Caterimus, recte hoc sensu Bartoli, & sequacium, rectius di-
cere possumus sensum horum verborum, ad que sunt obligatus,
etie, ac si dixisset, ad quem centum mutuo data, sunt obligatus eo
tempore dati mutui, vt deinde illa restituere. Atque ita refe-
tur haec verba ad factum, non autem ad ius. Vel si ad ius refer-
unt, intelligi possint ad his tacite, vt scilicet mutuo suscepito, ius
obligacionem introduxerit, vt tenaris suo tempore restituere.

Et hinc sensus suadetur, quia in dubio libellus t interpretari debet
secundum mentem libellantis, si quis intentio, ff. de iudic. Mens
autem libellantis creditur illa, ne fuisse libellus sit per se frufris pro-
rectus sed quod valeat luxa regulari. Quoties, ff. de rebub. dub.
Pratere, si Actor petri centum sibi restituti, manifeste significar,
se intelligere, quod ille Reus cōveniens, sit nunc obligatus. Alias
rationes recensio in tra in tertio capitulo. Quocirca in specie huius casus,
libellum hunc concludere, & de iure procedere, scripserunt ad-
versus Bartolom. Butrius in d. c. 2. colum. 5. verbi pro b. videtur, de
libel. oblat. & ibidem Imola colum. 3. verbi, sed si diversum & Alciat. in
trat de presumpt. regal. 2. presump. 2. volum. 2. aedco veram esse sensu
opinionem hanc, vt tam pro regula admiserit.

Tertius est casus in eadem actione reali pro mutuo, quando
Actor ita libellum proponit, dico, quod ego dixi Cao, tolle illa
pecuniam, & ipse recepi, quam nego mihi restituere: id est peto
ipsum mihi condamnari. His casus habet pariter non lenem di-
butionem, & libellus illi procedat, & concludat, ob id quod praump-
tio fix, ex illis verbis causatum fuisse mutuum, non autem
donationem, opinio fuit Bartoli, in l. certum, num. 15. ff. de confess.
per hunc libellum non concludere, nec procedere. Et cum ex sensu
Roxani Alexander de Purpureat. ann. 138. Cartina iur. & communis est af-
fornit ibidem Bolognet. ann. 60. idem tempus Alexander in conf. i. e. affi-
n. 42. lib. 5. verbi utrova in super hoc, num. 14. de renumerare. Ea ra-
tionis motus est Bar. quod hoc dicitur eis facilius ipsi partis,
ex quo resulat ipsa praumpatio facili mutui, que praumpatio es-
quam a facili ipsi partis prouenient, allegri debet: vt multa
exempli diximus supra quest. 37. Verius dicere possumus ex senten-
tia Imola praesertim loco, ac etiam Imonis in repet. d. l. certum, num. 26.
hoc est factum quoddam ambiguum, quod erat a libellantre de-
clarandum.

Caterimus ab hac opinione dissentientem Roman. in d. l. certum quid.
& ibid. Deci. in 2. l. volum. 26. & Dicuum vistis est sequi Bellonus
lib. 2. suppos. in v. cap. 6.

Primo adducti sunt auctoritate eiusdem Bart. in l. aureline. §.
Sticho ff. de libel. leg. quo loci dicitur Bart. sufficer, quid in libello
dictum sit, quod res amouit per futurum. Huic tamen considera-
tioni sat factis Alex. in d. l. certum quid. dum inquit, diversos esse ter-
minos tradiditns Bart. in d. l. certum quid, ab illis in d. l. Sticho. Na-
in d. l. Sticho, conclusio libelli declarat, quod ibi agebatur actio
nem futuri. Sed in causa nostra ex Bartol. in d. l. certum quid, nec ex pre-
pressione causa, nec ex libelli conclusione colligit poterat, an co-
tractum fuerit mutuum. Atque ita etiam declarat Fulgos. in d. l. cert.
qua nec cansam, §. 1. in fin. ff. cert. pet.

Secondo mouetur Diculus ex traditione eiusdem Bart. in d. l.
certum quid. num. 26. in citim dixit, sufficer, quod retles dicant, ne vidisse
numerare pecuniam: quia etiam illi dicant de mutuo, attamen
insurgit praumpatio iuris, quod contractum futurum mutuo.

Ergo idem est dicendum in libello Actoris, cum unifomeriter
factum se habeat.

Ceterum responderi potest, illud factum a testibus narratum,
supponeri a lege, ex quo nulla adscribitur potest culpa parti non de-
claratae: sed diversum est in libello, qui ab Actor ex ipso declarari
potuit, ut *upra* quod. *h. b. ex c. exp. a. u. m.*